取引先各位

2018 年 6月 29日

ＤＩＣ株式会社

ポリマ製品本部

    精密化学品営業グループ

泡消火薬剤担当

｢Ｎ，Ｎ－ビス（２－アミノエチル）エタンー１，２－ジアミン｣

別名：トリエチレンテトラミンを含有する水成膜泡消火薬剤の劇物指定について

拝啓 貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、弊社が製造販売しております水成膜泡消火薬剤の内、下記品番は厚生労働省が「毒物及び

劇物取締法」の規制対象物質候補としてパブリックコメント中である｢トリエチレンテトラミン｣を

防錆剤として使用しており、7月施行、9月 30日までの経過措置を受け、10月 1日に適用となる見

込みです。

劇物として指定後も同品番は法令に則った管理を実施する事により、通常使用ができる事が確認

できておりますが、施行、適用後は取り扱いの変更・必要となる事項がございますので、取り扱い

については、今後掲載される日本消火装置工業会の取り扱いリーフレットを参照くださいますよう

お願い申し上げます。

今後とも変わらぬご愛顧を賜りますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。

敬 具

記

１． ご案内内容

｢Ｎ，Ｎ－ビス（２－アミノエチル）エタンー１，２－ジアミン｣の劇物指定への対応措置

について

   ※資料添付

２．｢トリエチレンテトラミン｣が含まれている弊社泡消火薬剤は以下のとおり。

 ① 現行製品（６品番）：F-623T、F-626T、F-653AF、IH-101-5、N-103T、NCA-211T

 ② 廃番製品（６品番）：F-623、F-633S、F-626、IH-101、N-103、NCA-211

   ※上記以外の品番には当該成分は含まれておりません。

３．上記品番の代替品等に関するお問い合わせは、以下の担当宛にご連絡願います。

（窓口）ＤＩＣ株式会社 ポリマ製品本部 精密化学品営業グループ 泡消火薬剤担当

 ＴＥＬ：０３－６７３３－５９３３

     ＦＡＸ：０３－６７３３－６１９３

以 上